
      Ano 2 - Número 233

          Quarta-feira, 02 de setembro de 2020

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Assessora de Comunicação: Cláudia Machado 
Jornalista responsável: Cláudia Machado/MG06093JP 
Diagramação: Equipe Felicità
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua São Jorge, 135, bairro Brasileia - Betim/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 

adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente ÓRGÃO 
OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. PROCESSO nº 112/2020. 
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 34/2020. Contratante: Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP. CNPJ nº 
05.802.877/0001-10. Contratada: Procimed Hospitalar e Científica LTDA EPP – 
CNPJ nº 23.836.281-0001-12. Aquisição: visando atender à Instituição, a 
ICISMEP procede à aquisição de filtro antibacteriano com HME adulto com 
traqueia corrugada e filtro antibacteriano com HME pediátrico para subsidiar as 
ações e medidas de controle e prevenção do novo Coronavírus (Covid-19). Item 
1: Filtro antibacteriano com HME adulto com traqueia corrugada - composto 
por capsula de plástico rígido contendo no interior do disco HME. Deverá 
possuir alta capacidade com barreira bacteriana/viral, capaz de umidificar e 
trocar de calor, com porta para monitorização de CO². Conexão universal de 
22M/15F. Produto estéril e embalado individualmente. Marca: GVS. Modelo: 
4333/761 BKPUBA.  100 (cem) unidades, no valor unitário de R$ 9,90 (nove 
reais e noventa centavos), perfazendo o total global de R$ 990,00 (novecentos e 
noventa reais). Item 2: Filtro antibacteriano com HME pediátrico – com 
traqueia corrugada composto por capsula de plástico rígido contendo no 
interior do disco HME. Deverá possuir alta capacidade com barreira bacteriana/
viral 99,99%, capaz de umidificar e trocar de calor, com porta para monitoração 
de CO². Conexão entre 50-250ML a 90-1500ML. Produto estéril e embalado 
individualmente. Marca: GVS. Modelo: 9066/711 a 620/60-61SB. 100 (cem) 
unidades, no valor unitário de R$14,00 (quatorze reais), perfazendo o valor total 
global de R$1.400,00 (um mil e quatrocentos reais). Valor total da compra:  R
$2.390,00 (dois mil trezentos e noventa reais). Dotação orçamentária: 
3.3.90.30.00.1.02.05.10.302.0003.2.0012. Fundamentação legal: Art. 4º da Lei 
13.979/2020, que dispõe sobre as medidas de enfrentamento da emergência de 
saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus pelo 
surto de 2019. Determino que o requisitante da demanda, Gerente/Setor 
Logística ICISMEP, se atente ao disposto no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020 e faça 
constar, neste procedimento, documento que ateste o cumprimento do 
especificado na norma referenciada. Betim/MG, 24 de agosto de 2020. Lidiane 
Monteiro Coelho, designada para a prática dos atos especificados no inciso VI 
da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da Resolução nº 
27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de agosto de 2020, 
publicada no Órgão Oficial da Instituição 0065m 19 de agosto de 2020. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo nº 47/2020. Pregão 
Presencial para Registro de Preços n° 14/2019. Ata de Registro de Preços n° 
44/2019. Processo Licitatório n° 23/2019. Referência: Pedido de desistência de 
item - Empresa: MD Farma Distribuidor Atacadista Ltda – CNPJ: 
24.325.781/0001-52. DECISÃO. Considerando a instrução do processo 
administrativo n° 47/2020, bem como a demonstração da impossibilidade fática 
de entrega do medicamento hidróxido de ferro 100mg de ferro III, ampola 5 ml, 
item 72 constante na Ata de Registro de Preços n° 44/2019, decido por acatar o 
pedido de desistência realizado por MD Farma Distribuidor Atacadista Ltda., 
para o item supramencionado. O item em comento encontra-se contemplado no 
processo licitatório n° 106/2020, cuja sessão do pregão eletrônico ocorreu em 19 
de agosto de 2020. Betim/MG, 01 de setembro de 2020. Lidiane Monteiro 
Coelho, Gerente/ICISMEP, designada para a prática dos atos especificados no 
inciso VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da 
Resolução nº 27, de 04 de maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de 
agosto de 2020, publicada no Órgão Oficial da Instituição em 19 de agosto de 
2020. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de IBIRITÉ, CNPJ 02.914.038/0001-03 
celebram o contrato nº 91/2020. Objeto: prestação de serviços de apoio técnico e 
operacional, administrativo e de serviços gerais. Vigência: 19/06/2020 a 
19/12/2020. Valor Global: R$ 600.000,00. Signatários: Orlando Amorim 
Caldeira, prefeito do município de Ibirité e Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
geral da ICISMEP.  A íntegra do instrumento encontra-se disponível na 
ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, Bairro Arquipélago Verde, 
Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais informações, telefone (31) 
3512-4411. 

A INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP e o município de CLÁUDIO, CNPJ 
13.308.775/0001-94 celebram o contrato nº 43/2020. Objeto: prestação de 
serviços de apoio técnico e operacional, administrativo e de serviços gerais. 
Vigência: 04/08/2020 a 16/07/2021. Valor Global: R$ 124.227,48. Signatários: 
José Rodrigues Barroso de Araújo, prefeito do município de Cláudio e Eustáquio 
da Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP.  A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível na ICISMEP, com endereço na Rua Córsega, n° 318, 
Bairro Arquipélago Verde, Betim/MG, no horário de 10h às 16h. Mais 
informações, telefone (31) 3512-4411. 

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. Vigésimo nono 
termo aditivo ao Contrato nº. 08/2019, processo licitatório nº. 11/2019, pregão 
presencial nº 007/2019. Retificação do extrato de aditamento de contrato 
publicado no Órgão Oficial da ICISMEP em 31 de agosto de 2020. Onde se lê 
“conforme Ofício da Secretaria de Saúde do Município nº 246/2020”, leia-se 
“conforme Ofício da Secretaria de Saúde do Município nº 246/2020 e 
Memorando n° 166/2020”, e onde se lê “Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral,

diretor geral da ICISMEP”, leia-se “Lidiane Monteiro Coelho, gerente, designada 
para a prática dos atos especificados no inciso VI da Resolução nº 88/2019, de 19 de 
junho de 2019, e incisos I e II da Resolução nº 27, de 04 de maio de 2018, conforme 
Resolução n° 85, de 18 de agosto de 2020, publicada no Órgão Oficial da Instituição 
em 19 de agosto de 2020”.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. EXTRATO DE RETIFICAÇÃO. Trigésimo termo 
aditivo ao Contrato nº. 08/2019, processo licitatório nº. 11/2019, pregão presencial 
nº 007/2019. Retificação do extrato de aditamento de contrato publicado no Órgão 
Oficial da ICISMEP em 31 de agosto de 2020. Onde se lê “conforme Ofício da 
Secretaria de Saúde do Município nº 342/2020 e Ofício n° 361/2020”, leia-se 
“conforme Ofício da Secretaria de Saúde do Município nº 342/2020, Ofício n° 
361/2020 e Memorando n° 169/2020”, e onde se lê “Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor geral da ICISMEP”, leia-se “Lidiane Monteiro Coelho, 
gerente, designada para a prática dos atos especificados no inciso VI da Resolução 
nº 88/2019, de 19 de junho de 2019, e incisos I e II da Resolução nº 27, de 04 de 
maio de 2018, conforme Resolução n° 85, de 18 de agosto de 2020, publicada no 
Órgão Oficial da Instituição em 19 de agosto de 2020”.

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Assunto: PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 
001/2020 – EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO. A Instituição 
de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, homologa a 
classificação final do Processo Seletivo Simplificado do Edital nº 001/2020, para 
contratação temporária do cargo de Assistente Administrativo II para os setores de 
Licitação e Compras. E CONVOCA as candidatas classificadas: PATRICIA 
CRISTINA DE OLIVEIRA e ELIANE ANDRADE DE FREITAS, para 
apresentarem a comprovação dos títulos declarados no ato da inscrição ao processo 
seletivo. As candidatas convocadas têm o prazo de 02 (dois) dias úteis para 
apresentação da documentação ao setor de Recursos Humanos da ICISMEP, à Rua 
Córsega nº 318, Bairro Arquipélago Verde, na cidade de Betim, conforme item 5.5 
do edital do Processo Seletivo Simplificado nº 001/2020. A integra do Edital e 
Homologação referentes ao PSS 001/2020, estão disponíveis no site da ICISMEP no 
endereço www.icismep.mg.gov.br. Betim/MG, 02 de setembro de 2020. 


		2020-09-02T10:16:46-0300
	Claudia Machado Almeida Borges Teixeira




